
Determinazione Dirigenziale n° 1515/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1563/2022

OGGETTO: SPBS 345 "DELLE TRE VALLI" MESSA IN SICUREZZA DELLA SEDE
STRADALE TRA LA PROGRESSIVA KM 44+200 E LA PROG.VA 44+300 IN COMUNE DI
COLLIO CUP H17H19002370003 – CIG 8346409A96 APPROVAZIONE VARIANTE IN
CORSO D'OPERA SUPPLETIVA 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 e successive variazioni;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale” – OBG 49.001
Interventi manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati negli anni
antecedenti a quello in corso”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022.

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n° 956 del 28/7/2020 è stato approvato il progetto esecutivo e
avviata con determinazione a contrarre la procedura di affidamento dell’appalto dei lavori in
oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 secondo il criterio di
aggiudicazione del minor prezzo, con importo a base di gara pari ad euro 428.647,00, di cui €.
10.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

con determinazione dirigenziale n° 1209 del 9/9/2020 l’appalto per l’esecuzione dei lavori è stato
aggiudicato all’operatore economico STE.PA SRL con sede legale in Via Domenico Fontana,
182/a Napoli - CF. / P.IVA n. 07480020630, per un importo contrattuale pari ad € 360.219,15 al
netto dell'IVA di legge, di cui € 10.000,00 di costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

con il suddetto atto, è stato altresì approvato il quadro economico di appalto nei seguenti termini:

N.1515/2022

Documento firmato digitalmente



  euro  euro

A) IMPORTO CONTRATTUALE   360.219,15

di cui    

Lavori 350.219,15  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 10.000,00  

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE   239.780,85

di cui    

I.V.A. sui lavori (22%)  79.248,21  

Sondaggi geotecnici e geognostici 3.500,00  

Acquisizione aree e occupazioni temporanee 10.000,00  

Spese tecniche comprensive di contributo 4% e IVA 22% 33.000,00  

Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs. n. 50/2016 8.572,94  

Imprevisti ed economie d’appalto 105.459,70  

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 600.000,00

Considerato che:

per il completamento dei lavori in oggetto, allo scopo di far fronte alle nuove contingenze
verificatesi in corso d’opera per cause impreviste ed imprevedibili nella fase progettuale inerenti
la natura e la specificità dell’opera in appalto, come meglio illustrate nella relazione di perizia
allegata, occorre introdurre nel contratto talune lavorazioni, in parte già eseguite, non comprese
originariamente in esso;

è stata pertanto predisposta dal Direttore dei lavori e RUP una perizia di variante in corso d’opera
al contratto, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., comprendente i
seguenti elaborati:

Relazione1.
Analisi nuovi prezzi 2.
Elenco nuovi prezzi3.
Computo metrico estimativo di perizia4.
Quadro di raffronto5.
Quadro economico6.
Atto di sottomissione – concordamento nuovi prezzi7.
Tav.01 – Intervento di sistemazione del dissesto …”8.
Relazione di calcolo della palificata in legno9.

N.1515/2022

Documento firmato digitalmente



la variante, come risulta dagli elaborati di perizia, comporta un incremento dell’importo
contrattuale di netti Є 53.594,41, di cui Є 13.443,96 per lavori a corpo, Є 37.450,45 per lavori a
misura e Є 2.700,00 per oneri della sicurezza a corpo, il tutto pari ad un complessivo incremento
percentuale del 14,88 % contenuto nel 1/5 d'obbligo contrattuale, nonché un aumento del tempo
contrattuale per l’ultimazione dei lavori;

tutte le variazioni, sia in aumento che in diminuzione, sono state valutate economicamente in
ottemperanza al Capitolato Speciale d’Appalto, Capo 7, art. 38 e art. 40 ed hanno altresì
comportato la determinazione e concordamento di n° 9 nuovi prezzi;

l’appaltatore ha sottoscritto l’atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi e gli elaborati
di perizia in data 23.08.2022, 

si rende quindi necessario approvare, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii., la variante suppletiva in corso d’opera di che trattasi.

Preso atto che l’incremento di spesa trova copertura finanziaria nelle somme a disposizione del quadro
economico dell’intervento;

Visti:

gli elaborati di perizia di variante, sottoscritti da Direttore dei Lavori e Responsabile Unico del
Procedimento;
l’atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi sottoscritto dall’appaltatore.

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINA

di approvare, ai sensi ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la
variante suppletiva al seguente intervento:

1.

SPBS 345 "DELLE TRE VALLI" MESSA IN SICUREZZA DELLA SEDE STRADALE
TRA LA PROGRESSIVA KM 44+200 E LA PROG.VA 44+300 IN COMUNE DI COLLIO
CUP H17H19002370003 – CIG 8346409A96

N.1515/2022

Documento firmato digitalmente



per un importo netto dei lavori di €. 50.894,41 e degli oneri per la sicurezza di €. 2.700,00 per un
maggiore importo complessivo netto contrattuale di perizia di €.53.594,41 oltre IVA 22% di €.
11.790,77 per un totale di €. 65.358,18, somma che trova copertura finanziaria nelle somme a
disposizione del quadro economico dell’opera; 

di approvare l’allegata perizia con atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi relativi
alla variante di che trattasi, sottoscritti dall’appaltatore per accettazione;

2.

di concedere per l’esecuzione dei lavori di perizia una proroga sul tempo contrattuale di giorni
199;

3.

di approvare il quadro economico di perizia dell’intervento di che trattasi nei seguenti termini:4.

  euro  euro

A) IMPORTO CONTRATTUALE   413.813,56

di cui    

Lavori a misura 377.709,38  

Lavoro a corpo 23.404,18  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 12.700,00  

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE   186.186,44

di cui    

I.V.A. sui lavori (22%)  91.038,98  

Imprevisti  5.032,94  

Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016  7.356,56  

Spese tecniche  36.907,16  

Spese per accertamenti e prove 10.409,63  

Somme per parziali compensazioni aumento prezzi DL
76/2021 35.441,17  

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 600.000,00

di imputare l’importo complessivo del finanziamento dell’intervento di €. 600.000,00, già speso
per €. 265.926,64 e quindi con un residuo di €. 334.073,36, alla missione 10 programma 1005
capitolo 90001161 imp. 2022/1269

5.

Brescia, lì 25-08-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1515/2022

Documento firmato digitalmente


